

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn huyện năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh năm 2024 (sau đây gọi là Đề án); UBND huyện Vĩnh Cửu xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án trong năm 2024.

1.2. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan nhà nước, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức hành nghề trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp trong việc hỗ trợ, tạo điều kiện cho người dân trên địa bàn huyện tiếp cận pháp luật, đặc biệt là đối tượng đặc thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2. Yêu cầu

2.1. Các cơ quan, đơn vị liên quan được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2.2. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ và hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án trong năm 2024

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2024.
- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch được ban hành.

2. Thực hiện lấy ý kiến Nhân dân, bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của công dân trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật bằng hình thức phù hợp, hiệu quả

a. Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

b. Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể; cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

c. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

d. Kết quả, sản phẩm: Các hình thức lấy ý kiến được tổ chức; các dự thảo văn bản được lấy ý kiến.

3. Triển khai các nhiệm vụ nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành thói quen tìm hiểu, sử dụng và tuân theo pháp luật của người dân

3.1. Quán triệt, thông tin, truyền thông thường xuyên, liên tục bằng các hình thức phù hợp về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã hội; sự cần thiết của việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật; các lĩnh vực pháp luật liên quan đến quyền, lợi ích của người dân, doanh nghiệp; nâng cao nhận thức của người dân về ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật; vai trò của công tác trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý... trên các chuyên trang, chuyên mục.

a. Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn Vĩnh An triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

b. Cơ quan phối hợp: Trung tâm VH-TT&TT; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

d. Kết quả, sản phẩm: Bản tin, tin bài, ... được xây dựng, đăng tải.

3.2. Cung cấp, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác pháp luật cho người dân bằng các hình thức phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phương tiện thông tin đại chúng...

a. Đơn vị chủ trì: Các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn Vĩnh An triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

b. Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c. Thời gian thực hiện: Quý II - IV/2024.

d. Kết quả, sản phẩm: Các tài liệu (hỏi đáp, tờ gấp, áp phích...) được phát hành; các hoạt động hướng dẫn trực tiếp được tổ chức...

3.3. Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đường dây nóng, các kênh tiếp nhận, trả lời kiến nghị, phản ánh, tư vấn pháp luật, hỗ trợ các vấn đề có liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân trong các lĩnh vực.

a. Đơn vị chủ trì: Các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn Vĩnh An triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

b. Cơ quan phối hợp: Trung tâm VH-TT&TT; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

d. Kết quả, sản phẩm: Các kiến nghị, phản ánh của người dân liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp được tiếp nhận, trả lời, tư vấn pháp luật, hỗ trợ kịp thời.

3.4. Nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật của các đối tượng đặc thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

a. Kiện toàn đội ngũ nhân lực có kiến thức pháp luật, kỹ năng hỗ trợ thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn, trợ giúp pháp lý phù hợp với từng đối tượng.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể được giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo lĩnh vực được giao, quản lý.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Kết quả, sản phẩm: Đội ngũ người làm công tác pháp luật được kiện toàn; bồi dưỡng kỹ năng.

b. Xây dựng, triển khai các chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho người dân ở cơ sở.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, cơ quan; UBND các xã, thị trấn Vĩnh An triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện, Hội Luật gia huyện tăng cường tổ chức các hoạt động phổ biến, tư vấn pháp luật cho người lao động trong các doanh nghiệp, người dân ở cơ sở (tập trung tuyên truyền, phổ biến cho người dân ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số).

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật được tổ chức.

c. Nâng cao năng lực, hỗ trợ kinh phí cho các tổ chức đại diện của đối tượng đặc thù thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho hội viên, thành viên của tổ chức mình.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, cơ quan; UBND các xã, thị trấn Vĩnh An triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia huyện; Các tổ chức đại diện các đối tượng đặc thù, cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Kết quả, sản phẩm: Các văn bản triển khai, các tổ chức được hỗ trợ kinh phí; các lớp bồi dưỡng được tổ chức.

4. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị trong việc hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật

4.1. Tăng cường giám sát, phản biện xã hội trong thực hiện pháp luật về quyền con người, quyền công dân và trách nhiệm giải trình của các cơ quan, tổ chức trong bảo đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ chức thành viên chỉ đạo, thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Kết quả, sản phẩm: Các cuộc giám sát, các hội nghị phản biện được tổ chức; văn bản giám sát, phản biện.

4.2. Vận động người dân và thành viên của tổ chức tự giác, chủ động tìm hiểu, chấp hành pháp luật; tư vấn pháp luật miễn phí, hỗ trợ người dân giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc về pháp luật; xây dựng, triển khai các sáng kiến, mô hình hiệu quả trong hỗ trợ tiếp cận pháp luật và nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của người dân.

- Cơ quan chủ trì: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức thành viên chỉ đạo, thực hiện; các tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội triển khai thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kết quả, sản phẩm: Các cuộc tuyên truyền, vận động, tư vấn pháp luật được tổ chức; các mô hình, sáng kiến được thực hiện.

4.3. Củng cố, nâng cao năng lực cho đội ngũ những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, người được mời tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận.

- Cơ quan chủ trì: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức thành viên chỉ đạo thực hiện; các tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội triển khai thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Kết quả, sản phẩm: Đội ngũ những người làm công tác phổ biến được củng cố, các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng được tổ chức.

5. Hỗ trợ nguồn lực bảo đảm cho các hoạt động phục vụ yêu cầu tiếp cận pháp luật của người dân của các cơ quan, tổ chức

5.1. Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, các phương tiện, thiết bị phục vụ các cơ quan nhà nước thực hiện chức năng, nhiệm vụ, các chương trình, đề án được giao.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; các phòng, ban, cơ quan; UBND các xã, thị trấn Vĩnh An.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên theo nhu cầu, đảm bảo đúng quy định pháp luật.

- Kết quả, sản phẩm: Kinh phí, cơ sở vật chất được đảm bảo.

5.2. Phát huy trách nhiệm xã hội, sự chủ động của Hội Luật gia huyện để triển khai hiệu quả hoạt động hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024.
- Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật có sự tham gia của luật gia.

5.3. Huy động nguồn lực xã hội hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn Vĩnh An triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Kết quả, sản phẩm: Các văn bản vận động được ban hành, các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật có huy động nguồn lực xã hội được tổ chức.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo quy định và các nguồn kinh phí hợp pháp khác của cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ngành, lĩnh vực được giao quản lý, chú trọng các đối tượng đặc thù.

- Trong phạm vi, chức năng, quyền hạn và nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức các hoạt động đảm bảo quyền tiếp cận pháp luật của người dân đối với lĩnh vực được giao quản lý; huy động các nguồn lực xã hội cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đảm bảo hiệu quả hoạt động của đường dây nóng, các kênh tiếp nhận, trả lời kiến nghị, phản ánh của người dân.

- Triển khai các giải pháp tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các hoạt động cung cấp thông tin, truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật.

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tuyên truyền, vận động người dân và thanh viên của tổ chức tự giác, chủ động tìm hiểu, chấp hành pháp luật.

3. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện, Hội Luật gia huyện

Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động trong các doanh nghiệp, người dân ở cơ sở (tập trung tuyên truyền, phổ biến cho người dân ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số).

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch theo đúng quy định.

5. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn Vĩnh An: Xây dựng kế hoạch thực hiện, chú trọng việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho người dân ở cơ sở, các đối tượng đặc thù.

6. Giao Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện chịu trách nhiệm tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực, tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn huyện năm 2024. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, cơ quan; UBND các xã, thị trấn Vĩnh An ban hành kế hoạch hoặc văn bản triển khai thực hiện. Đồng thời, nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo định kỳ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- TT. Huyện ủy; TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện;
- UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể huyện;
- Hội Luật gia huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn Vĩnh An;
- Lưu: VT-TH.



Nguyễn Thị Dung